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Sčítanie obyvateľov, právo alebo povinnosť?
Tohtoročné sčítanie obyvateľov sa nesie v duchu viacerých no-

viniek, jednou z nich je, že sa budeme môcť sčítať aj elektronic-
ky. Štatistické zisťovanie sa týka všetkých obyvateľov,  vzťahuje  
na každú domácnosť a bytové domy. 

Sčítací komisár nesmie zaklo-
pať na vaše dvere skôr ako 13. 
mája 2011. V Hrabušiciach je ur-
čených 7 sčítacích obvodov a rov-
naký počet komisárov (pre každý 
obvod jeden), ktorí sú povinní 
preukazovať sa osobitným pove-
rením starostky obce. Obyvatelia 
si môžu totožnosť sčítacieho ko-
misára overiť na obecnom úrade. 
Pri prvej návšteve sčítací komisár 
odovzdá vo svojom obvode tieto 
tlačivá: A. Údaje o obyvateľovi - 
pre každého člena domácnosti, B. 
Údaje o byte - vyplní jedna oso-
ba za celú domácnosť a C. Údaje  
o dome - vyplňuje vlastník ale-
bo správca domu za každý dom.  
V čase od  21.mája do 6. júna 
2011 sa komisári do našich do-
mácnosti opäť vrátia a vykonajú 
zber sčítacích formulárov osôb, 
ktoré sa sčítajú v listinnej podobe.

Každý občan má právo sčítať 
sa aj elektronicky, ale túto skutoč-
nosť je  povinný oznámiť svojmu 
komisárovi.  Elektronické sčítanie 
umožní tzv. identifikátor, ktorý 

každej osobe doručí sčítací komi-
sár spolu s overovacím heslom. 
Termín na vyplnenie formulárov 
v elektronickej  podobe  je od 
21.5. do 29.5.2011.

Sčítanie je pre obec dôležité, 
aby vedela čo najpresnejšie preu-
kázať počet obyvateľov na svoj-
om území. Tento údaj ovplyvňuje 
výšku finančných prostriedkov, 
ktoré plynú do obecných rozpoč-
tov vo forme podielovej dane,  
a ktoré obec vynakladá na zabez-
pečenie funkčnosti samosprávy  
a na verejnoprospešné projekty.

Odpovedať na všetky otáz-
ky v sčítacích tlačivách je pre 
občanov Slovenskej republiky 
povinnosť, ktorá im vyplý-
va zo zákona č. 263/2008 Z. z. 
Každý je povinný poskytnúť 
údaje úplne, správne, pravdivo  
a včas. Skôr ako začnete vypl-
ňovať sčítacie tlačivá, prečítajte 
si vysvetlivky. Sčítacie tlačivá 
vypisujte modrým alebo čier-
nym perom a neskladajte ich.    

(rano)                       
Sčítanie poznajú aj v iných krajinách. Raz za 5 rokov sa sčíta-
vajú napríklad obyvatelia Nového Zélandu, v Austrálii, Japon-
sku, Kanade a v Írsku, každoročne vo Francúzsku. Najkratšie 
sčítacie tlačivo majú v Spojených štátoch amerických, obsa-
huje iba 10 otázok zameraných na zisťovanie národnostných 
menšín žijúcich na ich území. Jedno z najdlhších sčítacích tla-
čív majú v Izraeli, obsahuje až 90 otázok. V susednej Českej 
republike – sa v rámci otázky „materinský jazyk“ ponúkajú 
možnosti zaškrtnúť popri češtine a slovenčine aj posunkovú 
reč. Obsahom našich sčítacích tlačív bude spolu 52 otázok.

Z 833 žiadateľov z celého Sloven-
ska o dotáciu v rámci protipovodňo-
vých opatrení uspelo len 200 miest 
a obcí a medzi nimi aj Hrabušice. 
Projekt revitalizácie si vyžiada vý-
stavbu tzv. protipovodňovej vlny na 
Weingrube, dlhej približne dva kilo-
metre. Táto lokalita je podľa odbor-
níkov ako dáždnik, po ktorom steka-
jú do obce zrážky, čo má za následok 
potopy v centre obce. Na „hure“ sa 
uskutočnia terénne práce, ktoré od-
vedú vodu z kopca poza cintorín až 
do melioračného kanála za dedinou, 
teda späť do krajiny. Keďže pôjde 
len o povrchové úpravy terénu  reali-
zácia projektu sa zaobíde bez staveb-
ného povolenia a nenaruší pôvodný 
účel dotknutých pozemkov. Práce by 

mali byť ukončené do konca októb-
ra a náklady vo výške 120.000.- eur 
pôjdu na účet Úradu vlády. Obec má 
jedinú povinnosť, a síce zabezpečiť 
priaznivú komunikáciu s vlastníkmi 
a správcami dotknutých pozemkov. 
Pri tejto príležitosti sa starostka 
na budúci týždeň plánuje stretnúť  
s občanmi, kde ich bude informovať 
o všetkých projektoch. Spomínane 
úpravy by mali jednorázovo zadržať 
až 30 000 m3 dažďovej vody. Dru-
há časť projektu sa bude realizovať 
v lokalite Podlesok, prebagrovaním 
časti Suchá Belá a úpravou mostu. 
Finančnú dotáciu z protipovodňo-
vého balíčka nie je možné použiť na 
reguláciu hrabušického potoka.                         

(rano)

Protipovodňové opatrenia po novom
Keď sa povie protipovodňové opatrenie väčšina z nás si vybaví 

výstavbu hrádzi či reguláciu potokov.  Podobný scenár sme očaká-
vali aj v obci Hrabušice, ale na slovo vzatí odborníci rozhodli inak. 
Podľa nich stačí odkloniť prílev zrážok, ktoré prúdia do obce.  A 
presne o tom je Program revitalizácie krajiny, vyhlásený Úradom 
vlády. 

Triedim, triediš, triedime...
Je jednoduchšie hodiť všetko na jednu kopu, ale za tú kopu niekto musí zaplatiť, a ten niekto, býva obec. Odvoz a spracovanie komunál-

neho odpadu ide na jej účet. Poplatok, ktorý každoročne inkasujeme, ani zďaleka neodzrkadľuje skutočné náklady samosprávy spojené 
s likvidáciou komunálneho odpadu. Riešením je separácia a následné druhotné spracovanie surovín. No v tomto prípade, sa nemáme čím 
chváliť. 

Hrabušice sú v množstve sepa-
rovaného odpadu na posledných 
priečkach v rámci okresu. Všet-
ko je o ľuďoch a o vôli vystúpiť  
z komfortu. Ak zvážime, že bež-

ný človek, ktorý neseparuje, vy-
produkuje ročne 331 kilogramov 
odpadu, núka sa otázka, kedy sa 
zasypeme vlastným odpadom?

Organizácia zberu v obci
V obci sa separuje už nie-

koľko rokov a postupne pribúda-
jú farebné zvony aj na verejnom 
priestranstve. V súčasnosti sú 

umiestnené v troch lokalitách: pri 
nákupnom stredisku, pri kostole a 
pred obecným úradom.  Rovnaké 
pravidlá triedenia odpadu platia 

(dokončenie na str. 2.)
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Pohrebné podporné združenie 
má 213 odbočiek v rámci celé-
ho Slovenska a vzniklo s cieľom 
poskytnúť pomoc, morálnu aj 
finančnú v najťažších chvíľach 
života. Aj napriek tomu robí 
združeniu vrásky klesajúci počet 
členov. V hrabušickej odbočke sa 
v minulom roku rozlúčili so šty-
rmi členmi a pribudol len jeden. 
Ústredie preto založilo Fond roz-
voja na podporu náboru nových 

členov. Aj o tom sa besedovalo 
na prvom tohtoročnom stretnutí 
členov v Hrabušiciach. Predsed-
níctvo poskytlo správu o hospo-
dárení a plánoch na rok 2011. 

Neporiadok na cintoríne
PPZ je s počtom členov 159 

najväčším spoločenstvom v obci, 
preto si kladú za povinnosť sledo-
vať aj dianie na miestnom cintorí-
ne. Predseda odbočky PPZ v Hra-
bušiciach, Ján Vlasák, na stretnutí 

upozornil aj na neporiadok na cin-
toríne: „Niektorí občania si mýlia 
areál cintorína so zberným mies-
tom a s radosťou využívajú kon-
tajnery na odpad z domácností.“ 
Iný člen spolku dodal: „Nájdu sa 
aj takí ľudia, čo si chodia na cin-
torín prať šatstvo, keďže voda je 
tu zadarmo.“

Hovorilo sa aj o potrebe oplo-
tiť areál pohrebiska, zabrániť 
krádežiam hrobových sviečok  

a zabezpečiť údržbu Domu smút-
ku. Tiež vyzvali obec k spoluprá-
ci pri identifikácii hrobov v starej 
časti cintorína. 

Stretnutia sa zúčastnila aj sta-
rostka obce, Jana Skokanová, 
ktorá využila prítomnosť občanov 
a informovala ich o plánovaných 
úpravách cintorína a tiež informo-
vala o zámere založiť v obci Den-
né centrum pre seniorov. 

(rano)

● V dňoch 14.-16.4.2011 Asociá-
cia horských sprievodcov Sloven-
ský raj v spolupráci s dobrovoľník-
mi z obce previedla čistenie roklín 
a chodníkov v NP Slovenský raj v 
katastri obce Hrabušice.  Vyzbiera-
lo sa 25 vriec odpadu a bola opra-
vená studnička na Glackej ceste. 
Likvidáciu vyzbieraného odpadu 
zabezpečili pracovníci Podniku 
služieb Hrabušice. ● V najbliž-
ších dňoch bude obec posielať 
prvé upozornenia pre neplatičov, 
ktorí neplatia vodné, stočné, dane 
a poplatok za komunálny odpad. ● 
Pred veľkonočnými sviatkami vy-
strájala v obci silná víchrica, ktorá 

spôsobila výpadok elektrického 
prúdu, čo si vyžiadalo opravu. Pri 
kontrole obec zistila neoprávnený 
zásah do trafostanice. Výpadok 
sa pravdepodobne snažil opraviť 
nejaký občan, ktorý celú situáciu 
len skomplikoval. Neodborným 
zásahom  spôsobil zvýšenie na-
pätia na 380 voltov a došlo k spá-
leniu časti verejného osvetlenia 
a rozvodovej skrine, čím spolu  
s vyčíňaním vetra vznikla škoda 
na obecnom majetku v hodnote 
cca 3.000,- eur. Na nové osvetlenie 
nie sú peniaze, a tak v obci bude 
svietiť len každé druhé svetlo. ● 
Májové obecné zastupiteľstvo sa 
bude konať 16.5. 2011.

(dokončenie z 1. str.)
aj v našich domácnostiach. Každý 
dostal farebné vrecia a harmono-
gram separovaného zberu, ktorý 
pripomína aj obecný rozhlas. 

„To, že sa neseparuje, je zreteľ-
né aj v čase zberu, kedy je pred 
domami vyložené vrece len zri-

edka. Chýbajúca ochota občanov 
separovať nás môže vyjsť draho. 
Keď nezačnú s triedením, popla-
tok za komunálny odpad „vyletí“ 
minimálne na dvojnásobok  sú-
časného výmeru. Obec v súčas-
nosti dopláca na odpad takmer 
13.000,- eur ročne a viem si pred-
staviť, že by sme tieto prostriedky 
využili inak,“ hovorí nespokojná 
starostka obce Jana Skokanová.

Jedným zo spôsobov ako moti-
vovať obyvateľov k triedeniu pa-

piera je novinka - zberné autíčko 
spoločnosti Brantner Nova, ktoré  
bude prichádzať do obce pravi-
delne a vykupovať papier. Ľudia 
tak môžu dostať za použitý pa-
pier peniaze, toaletný  papier, ku-
chynské utierky alebo hygienické 
vreckovky. „Tento spôsob sa už 
osvedčil v okolitých mestách a ja 
verím, že obyvateľov Hrabušíc to 
naštartuje k triedeniu,“ priznáva 
starostka.   

„Ja sa snažím pristupovať k se-
parácii poctivo, využívam vrecia, 
ktoré sme dostali a tiež kalendár, 
ktorého sa držím. Do komunálne-
ho odpadu ide veľmi málo,“  tvrdí 
obyvateľka obce Mária Duľová.  
Na účet obce ide aj likvidácia di-
vokých skládok smerom na Vy-
drník a na Spišský Štvrtok, pri 
zdravotnom stredisku a nelegálne 
skládky sa pravidelne  tvoria aj pri 
vodárni na Weingrube. 

Jarné upratovanie v obci 
Novinka sa osvedčila až nad 

očakávanie. Počas jarného upra-
tovania sa vyviezlo z obce 49 
veľkoobjemových kontajnerov, 
čo by bolo na chválu keby... sa  
v kontajneroch nenašli pneuma-
tiky, stavebný materiál, papier, 

sklo a dokonca aj hnoj. Aj v tom-
to prípade sa potvrdilo, že máme 
problém so separáciou, za čo obec 
zaplatí 5.000,- eur navyše za vy-
vezený odpad.

Čo kam patrí?
Bez dobrej organizácie sa 

môže zdať, že triedenie odpadu  
v domácnosti je náročné. Stačí 
zmeniť pár vecí a separovanie 
nám pôjde omnoho ľahšie. Začni-
te tým, že vymeníte starý smetný 
kôš za nový s viacerými priečin-
kami a všímajte si recyklačné 
značky na obaloch, ktoré vám 
uľahčia triedenie. 

Do zberného kontajnera na 
papier, s modrým značením,  
patria noviny, časopisy, knihy, 
obálky, dokumenty či kartónové 
škatule, ktoré sú suché a neboli 
pri použití znečistené. Vyvaro-
vať sa  treba vhadzovaniu hy-
gienických vreckoviek, plienok, 
samolepiek či viacvrstvových 
papierových obalov, ktoré re-
cyklovať nemožno. 

Plasty sú v našich odpadkoch 
početnejšie ako papier. Plastový 
odpad zahŕňa tégliky z mliečnych 
výrobkov, igelitové vrecká a po-
travinové obaly, fólie, igelitové 

tašky a všetky ostatné plastové 
obaly, vrátane pet fliaš. Obaly 
patria do kontajnera deformova-
né tak, aby zaberali čím menej 
miesta. 

Do zberných kontajnerov na 
sklo možno vkladať prázdne 
fľaše od nápojov, sklené nádo-
by, rozbité poháre a jednoduché 
výplne okien. Žiaľ, väčšina kon-
tajnerov nepočíta s tabuľovým 
sklom a tak ho radšej oprite o 
zberný zvon. Do kontajnera 
nepatria vrstvené sklá s bezpeč-
nostnými fóliami, automobilové 
sklá, sklené výplne s drôtenou 
výstuhou, zrkadlá a rozhodne 
nie porcelán. 

Staré nepoužité zvyšky liekov 
patria do zberných košov v le-
kárňach, autobatérie, pneumatiky, 
farby, riedidlá, chemikálie a obaly 
od nich znečistené by mali puto-
vať do zberného dvora.

Organický materiál zo záhra-
dy, ale aj nespotrebované zvyšky 
pokrmov a odpadky, ktoré vzni-
kajú pri príprave jedla nám výbor-
ne poslúžia na výrobu kompostu.   
Z odpadu, ktorý by inak skončil 
na skládke, tak vznikne kvalitné 
hnojivo.                                      

Triedim, triediš, triedime...

OBECNÝ SPRAVODAJ 

Pohrebné podporné združenie chce získať nových členov

Na aprílovom zastupiteľstve prešiel návrh na vybudovanie novej časti 
cintorína, kde sa bude pochovávať tzv. „americkým spôsobom“. Pôjde 
o cintorín typu zelenej lúky, na ktorom budú namiesto hrobových platní 
len náhrobné kamene resp. kríže. Výhodou amerického cintorína je jed-
noduchšia údržba hrobových miest, úprav areálu a lepší estetický vzhľad. 
V konečnom dôsledku sa týmto spôsobom pochovávania ušetrí aj miesto. 

Zdroj: http://www.dreamstime.com
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Tvrdohlavý bocian 
Dlhé roky hniezdil obľúbený bocian biely na železnom 

stĺpe pri Urbárskom dome na pozemku, ktorý sa zrazu 
ocitol v súkromnom vlastníctve. Novému majiteľovi sa 
prítomnosť bociana nepozdávala, a tak požiadal obec  
o odstránenie hniezda. Keďže bocian patrí medzi zá-
konom chránené druhy, zbaviť sa hniezda nebolo jed-
noduché. Obec musela zabezpečiť jeho prekládku pod 
dohľadom, a so súhlasom Národného parku, ktorý navr-
hol presunúť hniezdo na obecný pozemok, vo vzdiale-
nosti max. 100 metrov od pôvodného miesta. Na základe 
odporúčaní obec vybudovala pre bociana nový domov,  
v blízkosti futbalového ihriska. Vzácnemu operencovi sa 
ale zmena bydliska nepozdáva, a tak sa opäť vrátil na sú-
kromný pozemok, kde si postavil nové hniezdo na starom 
kmeni stromu.                                                         (rano)

Aprílová víchrica spôsobila v obci okrem iného aj  
škodu na streche kostola. Silný vietor poškodil niekoľko 
šindľov a ríny,  čo si vyžiadalo opravu. Farský úrad si s 
následkami veternej kalamity poradil  aj vďaka farníkom, 
ktorí pomohli s klampiarskymi prácami. Kúpa materiálov 
na opravu strechy sa financovala z milodarov.        (rano)   

 • • • •

Obec zakročila voči neplatičom 
Obec zaujala voči neplatičom prísnejšiu politiku a z 

hrozieb sa stala realita. Prvou lastovičkou bol obyvateľ 
15 bytovej jednotky na Weingrube, ktorý si voči obci ne-
plnil povinnosti, dlhoval na nedoplatku za elektrinu a na 
nájomnom. Na výzvu ObÚ aby si dlhy vyrovnal formou 
splátkového kalendára nereagoval,  a tak starostka obce 
za prítomnosti štátnej polície pristúpila k tomu, že nájom-
covi odpojili elektrinu. 

Zmluva o dodaní elektrickej energie bola uzatvorená 
medzi elektrárňami a obcou, nie s nájomníkom, nakoľko 
sa jedná  o bytovku nižšieho štandardu. V tomto prípade 
idú nedoplatky  na úkor obecnej kasy, keďže obec ich 
musí uhradiť za dlžníka, čím vzniká diera v obecnom 
rozpočte. 

K odpojeniu elektriny došlo začiatkom apríla a do 
týždňa bola opäť zapojená, keďže názor nájomníka na 
splátkový kalendár sa nečakane zmenil, a bol ochotný sa 
s obcou dohodnúť na uhradení dlhu. 

• • • •

Žiaci pochovali Morenu a s ňou aj dlhé zimné mesiace
Na smrtnú nedeľu si žiaci základnej školy pripomenuli  

starú tradíciu a vydali sa naprieč obcou v smútočnom, 
alebo radšej slávnostnom sprievode. Tradičnou rozlúč-
kou so zimou dali jasne najavo svoj postoj k tradíciám. 

„Chceli sme žiakom ale aj ľuďom v obci priblížiť po-
chod s Morenou, na ktorý sa pomaly zabúda, a tak pri-
spieť k tomu, aby sa táto tradícia uchovala aj pre ďalšie 
generácie,“ takto vysvetľuje pochod jedna z učiteliek 
Viera Keritová a zároveň dodáva: „ Dnes sme takto spolu 
so žiakmi pochovali zimu a oslávili príchod jari.“

Dievčence vyparádené v krojoch na čele sprievodu 
prilákali pohľady domácich a všetci spoločne sa stretli 
pri Hornáde. Morenu sa podarilo podpáliť len s pomocou 
faklí. Fúkal silný vietor, ale napokon predsa len skončila 
tam kam patrí, vo vode.                               (rano)

Tri obce - Hrabušice, Letanovce a Spiš-
ské Tomášovce spoločne zahájili letnú 
turistickú sezónu. Sviatok práce tak patril 
turistike, hudbe, guľášu a poriadnej spŕške 
dažďa...

Hrabušice si zobrali na svoje plecia or-
ganizáciu prechodu Suchou Belou. Spo-
ločný pochod sa začal o 10:30 hod.. Naj-
skôr len trochu popŕchalo ale už pár minút 
po štarte sa spustil poriadny lejak. Pre 
tých, ktorí to nevzdali a dorazili do cieľa 
bol odmenou chutný guláš  a vystúpenie 
FS Čačina na Kláštorisku. O túto časť pro-
gramu sa postarali Letanovčania. 

Po návrate na Podlesok program pokra-
čoval v country štýle. Domácich i hostí 
zabávala skupina TIMID, ktorá si pripra-
vila bohatý repertoár: „ V zálohe máme 
tak 130 piesní, všetky známe country 
skladby, uvidíme ako dlho budeme hrať,“ 
povedal Jozef Chalupecký. Keďže na ot-
vorení sezóny nechýbali v hojnom počte 
zastúpení poľskí turisti, zaujímalo nás  či 
si pre nich pripravili piesne v ich rodnom 
jazyku. „Po poľsky spievať nebudeme, ale 
hrali sme na festivale u našich susedov a 
piesne, ktoré hráme, veľmi dobre poznali, 
keďže ide o najznámejšie country hity,“ 
dodáva kapelník.

V čase zahájenia sezóny bol Auto kemp 
takmer plný, ubytovaných bolo spolu 67 
hostí v chatkách, plus hostia v karavanoch 
a pod stanmi. Takmer všetko boli Poliaci 
a zvyšok Maďari. Nápor zaznamenali už 
počas veľkonočných sviatkov, kedy bolo 
úplne vypredané, možno aj vďaka krásne-
mu počasiu. 

1.mája navštívilo Podlesok cca 600 
ľudí /predané vstupenky/ a všetko nasved-
čuje tomu, že sezóna 2011 bude o niečo 
lepšia, ako dve predchádzajúce. Na zvýše-
ný počet ubytovaných hostí je areál ATC 
pripravený. „Od 15.5.2011 spúšťame do 
prevádzky chaty Koliba, čo je približ-
ne o mesiac skôr ako po iné roky, z toho 
dôvodu, že sa v našom kempe uskutoční 
20. až 22.mája 13.ročník Fiat Marea zra-
zu,“ vysvetľuje vedúca Podniku služieb 
Hrabušice Jana Jakubcová a dodáva: „Ve-
ríme, že k spokojnosti klientov prispeje 
rekonštrukcia zadnej budovy umyvárne, 
zrekonštruovali sme prístrešok s ohnis-
kom, vymaľovali všetky chaty Koliba a za-
riadili ich novým nábytkom a záclonami. 
Čo sa týka ďalších prác, plánujeme zre-
konštruovať bufet Súdok, opraviť verandy 
na chatách Javorina a dokončiť oplotenie 
areálu.“                                           (rano)

Turistická sezóna môže začať

Obyvatelia Hrabušíc sa ponosujú na 
tankodrom, ktorý vedie naprieč susednou 
obcou Betlanovce, ktorá je zároveň  jed-
nou z dvoch príjazdových ciest do Hra-
bušíc, a na turistami hojne navštevovaný 
Podlesok. Keďže ide o štátnu cestu tretej 
triedy, jej správu má na starosti Stredisko 

správy ciest KSK v SNV. Jenou z príčin 
žalostného stavu komunikácie je výstavba 
kanalizácie a obecného vodovodu v Betla-
novciach, ktorá sa začala pred 10 rokmi  
a ešte stále nie je koniec. Obec vraj rozko-
pané krajnice priebežne spravuje, ale ces-
ta si pýta komplexnú rekonštrukciu vráta-
ne nového asfaltového koberca. Starostka 
Betlanoviec, Beáta Kopčáková, konštatu-
je, že cesta je na tom zle, no podľa jej slov 
„obec cestu udržiava v prejazdnom stave 
na vlastné náklady.“ 

Ide o frekventovanú cestu, denno-den-
ne tadiaľ prechádza množstvo vozidiel, 
ľudí dochádzajúcich  za prácou a tiež tu-
risti. Ani jedni, ani druhí prirodzene nie 
sú spokojní: „Musí sa s tým niečo spra-
viť, keď nemusím, radšej po nej nejdem a 
spravím si obchádzku cez Spišský Štvrtok. 
Len čakám kedy mi odídu tlmiče,“ takto 
okomentoval situáciu  obyvateľ Hrabušíc, 
Jaroslav Popadič.  

Vedúci strediska Správy ciest KSK 
stredisko SNV, Marián Adamčík, tvrdí, že 
obec neodovzdala posledný úsek cesty a 
krajnice má dať do pôvodného stavu na 
vlastné náklady. Čiastočných vysprávok 
sa vraj dočkáme v najbližších týždňoch, 
pravdepodobne do konca júna, a v roku 
2013 bude na rozbitú cestu položená nová 
asfaltová vrstva po celej dĺžke, keďže 
bola zaradená do Rozvojového operačné-
ho projektu infraštruktúr. 

(rano)

Dočkáme sa lepšej príjazdovej cesty do obce? 
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Jarný rez ruží
S jarou prichádza aj čas na 

rez ruží, ktorý robíme, až keď 
pominie nebezpečenstvo mra-
zivých nocí, a keď je možné 

ruže odkryť. Najvhodnejšie 
obdobie pre jarný rez je ešte 
pred pučaním. Cieľom kaž-
doročného rezu je upraviť 
rast kra tak, aby dosiahol pra-
videlný tvar a omladil.  

Každý rez začíname odstrá-

nením starého, odumretého a 
zmrznutého dreva. Letorasty, 
ktoré sú namrznuté a majú 
rezné plochy hnedé, tiež od-
straňujeme. Odporúča sa zre-
zať aj tie dreviny, ktoré rastú 
do vnútra kríkov a zhusťujú 
ich. Zato rastúce kríky  reže-
me na 1 až 2 púčiky, zásadne 
vždy šikmo aspoň 8 mm pod 
púčikom.  

Podľa jednotlivých druhov 
režeme veľkokveté rastliny  

približne na 30 cm a pone-
cháme 3 až 7 očiek od pôdy 
(obr. 1). 

V prípade ťahavé ruže – 
odstraňujeme staršie výhonky 
(prestarnuté). Dobré obrasta-
nie dosiahneme vyväzovaním 
konárov do vodorovnej polo-
hy, lebo pri raste do výšky je 
v dolných častiach veľká časť 
holá (obr.2). 

Stromkové ruže – zastrihu-
jeme silne, prípadne  presvet-
líme (obr. 3).   Ing. Ján Vlasák

● Predám úplne nový čierny kameninový 
dvojdrez. 
Kontakt: 0917 378 481

Inzercia

pondelok a streda:         17.00
utorok, štvrtok, sobota:        7.00
piatok:                     15.00
(prvý piatok)         17.00
nedeľa:            8.00, 11.00

Bohoslužby

Futbal 
A. Mužstvo
Hrabušice : Veľké Revištia 2:1
Najbližší zápas doma
22.5.2011 o 10:30 hod v Hrabušiciach 
Hrabušice : Turňa nad Bodvou
Žiacka liga 
Hrabušice : Odorín 8:1

● Neviete si rady so svojou záhradou? Ne-
váhajte využiť novovytvorenú emailovú  
adresu: zahradkar.hrabusice@gmail.com, 
na ktorej Vám na vaše otázky ohľadom 
pestovania ovocia, zeleniny a krovín, s ra-
dosťou odpovie skúsený záhradkár Ján 
Vlasák.  
● Turistické informačné centrum Hrabušice 
pripravuje počas tohtoročnej letnej sezóny an-
ketu o „TOP podnik sezóny 2011“,  t.j. systém 
hodnotenia kvality poskytovaných služieb  
v cestovnom ruchu v obci,  samotnými turista-
mi. Táto anketa má 2 kategórie: Ubytovacie  
a reštauračné služby.  Hodnotiť sa bude kaž-
dé zariadenie verejného stravovania v katastri 
obce Hrabušice, t.j. registrované prevádzky 
(podmienkou je  registračná pokladňa). Do  
ankety budú zaradení aj poskytovatelia uby-
tovania, ktorí prejavia záujem,  či už sa jedná 
o právnické alebo fyzické osoby. Podmien-
kou zaradenia do ankety je pravidelný odvod 
daní za ubytovanie na obecnom úrade. Viac 
informácií o ankete TOP podnik sezóny 2011 
je možné získať emailom na atcpodlesok@
gmail.com. Najlepší poskytovatelia služieb  
v obci budú na základe hlasovania turistov 
zverejnení a ocenení po ukončení sezóny.  

Stolný tenis - Je dobojované

Oznamy

Stolnotenisový klub Hrabušice má za sebou 
tretí najúspešnejší rok účinkovania v 6.lige 
Spiš. Hoci  po jesennej časti, ktorú sa im poda-
rilo skončiť s umiestnením na 2. priečke, tajne 
snívali o postupe  do 5.ligy, ich cieľ sa nateraz 
rozplynul.  Po odvetných zápasoch jarnej časti 
súťaže sa musia uspokojiť s konečným tretím 
miestom v tabuľke, čo na postup do 5.ligy, 
žiaľ, nestačí.  Obavy stolnotenisového klu-
bu Hrabušice z družstiev Margecany a Mária 
Huta sa potvrdili. Hoci sú v lige nováčikovia,  
v tíme majú hráčov so skúsenosťami z vyšších 
súťaží a naši na nich jednoducho nestačili. Boj 

o postup do 5.ligy im ušiel len o chlp, o jedi-
ný bod. Aj napriek sklamaniu medzi hráčmi si 
klub oproti minuloročnej sezóne polepšil o tri 
priečky, čo je v novodobej histórii klubu naj-
lepší výsledok. 

Svoje účinkovanie ukončili aj starší žiaci, 
ktorí po poslednom turnaji v Margecanoch 
celkovo obsadili 8. priečku v 2.lige. Za úspeš-
nú sezónu patrí vďaka všetkým hráčom klubu, 
zvlášť dvojici Samuel Tkáč a Jaroslav Novy-
sedlák a za podporu a rozvoj stolného tenisu 
aj vedeniu obce.  

Peter Popadič 

Z obecného zastupiteľstva
● ATC Podlesok vstúpi  do jednania s firmami s cieľom vybrať dodávateľa na  rampy a turni-
kety, ktoré budú umiestnené pri vstupe do Autocampu ,  na dolné a horné parkovisko .
● ATC Podlesok má za úlohu ukončiť oplotenie areálu a sprevádzkovať, prípadne dať do pre-
nájmu  zariadenie Súdok na Podlesku,  formou výberového konania. 
● ObZ schválilo členov Komisie na ochranu verejného poriadku v zložení JUDr. Štefan 
Flimer, Viktor Kroščen, Ján Oravec a predseda komisie PaedDr. Štefan Šimko.

Obr. 1
Obr. 2

Obr. 3

O víťazoch sa rozhodlo v dvoch kategóri-
ách. Občania sa mohli zapojiť do hlasovania 
prostredníctvom internetu a tak rozhodnúť o 
víťazovi. Túto možnosť využilo 150 hlasujú-
cich, ktorí titul „Naj záhradkár“ udelili  Fran-
tiškovi  Lučivjanskému s počtom hlasov 65, v 
tesnom závese skončil Vít Aksteiner  (62 hla-
sov) a za ním dve dámy, Fifíková Daniela (59 
hlasov) a Popadičová Anna (46 hlasov). 

Odborná komisia vybrala ďalších troch sú-
ťažiacich, ktorých záhrada neušla pozornosti 
poroty. Bohuslav Košický – zaujal záhradou 
plnou hrozna a ukážkovým tvarovaním stro-
mov, Janka Radačovská zas vkusnou predzá-
hradkou. Jednu z cien si prebrala aj dlhoročná 
záhradkárka, p. Rusiňáková, pre ktorú to nebo-
lo prvé ocenenie.  Cena sa jej ujde takmer kaž-

dý rok, či už za záhradu, za najkrajšie okno, 
alebo za gigantické tekvice. „Na záhradu som 
si našla čas, až keď deti odrástli. Pestujem 
všetko, čo sa v našich podmienkach dá, ovocie, 
zeleninu, ale najradšej zo všetkého mám kvety. 
Begónie, fuchsie, muškáty, tie v mojej záhrade 
nikdy nechýbajú,“  dodáva víťazka.

Predseda ZO SZZ, Ján Vlasák,  oznámil, že 
súťažiť sa bude aj tento rok: „Uzávierka bude 
o čosi skôr, už v septembri a mená víťazov sa 
dozvieme na jesennej výstave ovocia a zeleni-
ny.“  

Komisia bude sledovať tri kritériá: čistota 
záhrady, výber a umiestnenie plodín a celko-
vý dojem. Súťažiaci môžu na svoju záhradu 
upozorniť aj zaslaním fotografie na zahradkar.
hrabusice@gmail.com.                            (rano)

Ocenili najlepšieho záhradkára v obci
O titul Najlepšieho záhradkára sa mohli uchádzať pestovatelia ovocia, zeleniny aj kvetov. 
Do 4. ročníka súťaže  sa ich napokon zapojilo 49. Mená ocenených odzneli počas výročnej 
schôdze ZO SZZ v Hrabušiciach. 


